
TOKYO
ROPPONGI
ROTARY CLUB

Weekly Report

「つなげようロータリーの  ! 」（＝和・輪）
東京六本⽊ロータリークラブ会⻑
令和3年12⽉6⽇発⾏ 第692号
2021・2022年度 No.19 

本⽇のプログラム

令和3年12⽉6⽇
卓話『〜ふりさけ⾒れば〜について』

歴史⼩説家 安部 龍太郎様
場所:グランドハイアット東京 

ご略歴

1955年福岡県⽣まれ。国⽴久留⽶⾼専卒業後、作家を志して上京。

図書館勤務等の傍ら作品を発表し、⼩説家に。89年から1年間、「週刊新潮」に連載した「⽇本史 
⾎の年表」(90年、『⾎の⽇本史』と改題し刊⾏)で衝撃的なデビューを飾る。94年、『彷徨える
帝』で直⽊賞候補、2005年、『天⾺、翔ける』で第11回中⼭義秀⽂学賞を13年、『等伯』で第148
回直⽊賞を受賞。新たな歴史観に基づく歴史⼩説を次々に発表している。他の著書に『神々に告ぐ』
『信⻑燃ゆ』『関ケ原連判状』の「戦国三部作」、『維新の肖像』『おんなの城』『義貞の旗』『家
康(⼀)⾃⽴篇』『宗麟の海』などがある。

現在、⽇経新聞朝刊に『ふりさけ⾒れば』を連載中である。



令和3年11⽉29⽇クラブからのお知らせ

会⻑挨拶

皆様こんにちは。

コロナ感染者数が激減し、ようやく安⼼感が広がっていますが、国際的にも南アフリカでの変異株が⼼配されていて、
感染数が減ったとはいえ安⼼はできないようです。

これからもしっかりと感染予防に努めたいものです。

本⽇は元駐⽶⼤使の杉⼭晋輔様の卓話を頂けます。いま⼀番、ホットな話題です。どうぞ宜しくお願い申し上げます。

(記:柏原会⻑)

幹事報告

1. RI第2750地区の地区⼤会の案内が来ております。
今年度は、2022年2⽉21⽇（⽉）と22⽇（⽕）に、グランドプリンスホテル新⾼輪国際館パミールにて⾏い
ます。
2⽉21⽇は、17時30分からRI会⻑代理の歓迎晩餐会を、22⽇は13時から本会議を⾏います。記念講演とし
て、東京オリンピック・パラリンピック委員会の橋本聖⼦会⻑の講演を予定しております。
ぜひ、ご予定を空けておいていただきますよう、よろしくお願いいたします。

2. 来週12⽉6⽇の予定
来週12⽉6⽇は、例会終了後に年次総会と、定例理事会を⾏います。
皆様ご出席いただきますよう、お願いいたします。

以上

(記:⾼倉幹事)



その他報告

バナー交換のご報告

11⽉29⽇の例会に、RI第2590地区・横浜緑ロータリークラブの次年度会⻑エレクト・⾼嶋淳⼆（たかしまじゅんじ）
様がお⾒えになりました。

当クラブと、横浜緑ロータリークラブとの間で、バナー交換を⾏いました。

以上

(記:⾼倉幹事）

⽶⼭功労者の表彰⼀覧

秋津 壽男さん
⽯⽥ ザッカリーさん
門⽥ 真乍⼦さん
柏原 玲⼦さん
⽚岡 雅敦さん
劒物 美紀⼦さん
⽇下部 真治さん
松村 謙三さん
芹澤 ゆうさん
⼭本 章博さん



ニコニコBOX情報

⼤宗匠 千⽞室様

講演料と⾞代をニコニコBOXへ寄付します。

淺⽥ 豊久さん

先週の創⽴17年記念例会、盛況裡に開催されおめでとうございました

池⽥ 泰義さん

杉⼭晋輔様、本⽇の卓話よろしくお願い致します。

今村 道⼦さん

急に寒くなりましたね。体調管理に気を付けたいです。杉⼭様、本⽇の卓話、よろしくお願い致します。

角⼭ ⼀俊さん

杉⼭様、本⽇の卓話楽しみにしております。

苅⽥ 吉夫さん

杉⼭⼤使の御出席を歓迎し、卓話を楽しみにしています。

柏原 玲⼦さん

杉⼭晋輔様、本⽇の卓話楽しみにしております。どうぞ宜しくお願い申し上げます。

カトー エミイさん

12⽉から1ヶ⽉半ハワイ島に参ります。オミクロンには、オメガパワーで⽴ち向かいます。

⼤橋 裕治さん

本⽇の杉⼭晋輔先⽣の卓話まことに有難とうございます。どうぞよろしくお願い申し上げます。

杉本 潤さん

杉⼭様、本⽇の卓話、有難うございます。

宇佐⾒ 千嘉さん

杉⼭晋輔様ようこそ六本⽊RCへおいで下さいました。卓話を楽しみにさせていただきます。

11⽉29⽇ 合計 126,000円 累計 911,000円 



11⽉29⽇のお⾷事

11⽉29⽇の例会出席率(暫定)

• 会員の例会出席数(出席率) 35名(71%)
• ゲスト・ビジターの参加者数 3名

※メーキャップを含めていない暫定の⼈数です。

次回のプログラム

令和3年12⽉13⽇
半期を振り返って
各委員会発表
場所:グランドハイアット東京 


